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 Clasificación de: 

enzootias, 

epizootias, 

panzootias y 

zonoticas 

Factores de transmisión de la 

enfermedad 

Periodo en el que el animal es infectante 

Densidad de animales en la población 

De acuerdo al ciclo 

evolutivo 
Metazoonosis 

Receptividad 

Sensibilid

ad 

 Clasificación de 

acuerdo a la línea de 

transmisión 

Mecanismos de lucha frente a vectores y fómites 

Capacidad para albergar a un patógeno y permitir su desarrollo 

PI 

Estabilidad del agente 

Prácticas de manejo 

Capacidad para desarrollar signos de un patógeno 

Zooantropozoonosis hombre al animal 

Anfixenosis hombre animal y viceversa 

Zoonosis directa 

Ciclozoonosis 

Saprozoonosis 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TAXONOMÍA Y 

NOMENCLATURA 

Tolerancia a condiciones ambientales 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

identificación 

nomenclatura 

Características bioquímicas 

Taxonomía bacteriana 

convencional 

ciencia de la clasificación y está constituida 

por dos subdisciplinas 
nomenclatura 

Asignación a un nombre de género y otro de especie 

Tipo de metabolismo 

Sensibilidad a los antibióticos 

Relaciones simbióticas 

Patogeneidad 

Características morfológicas 

Hábitat de origen 

Características inmunológicas 
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